
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 97 del 31-05-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 1

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N. 97   DEL   31-05-2023

Oggetto: Interventi di sistemazione dei parapetti del ponte su canale "Perazzeta" in corrispondenza dell'innesto tra la 
ciclabile di Marina di Alberese  e la strada degli Olivi - Affidamento diretto



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 97 del 31-05-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 2

IL DIRETTORE
Premesso che con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 17 del 30.03.2017 veniva approvata una 
variazione generale alla modalità di visita degli itinerari di Alberese, consistente nella partenza dalla località 
Pinottolai in sostituzione della precedente partenza dalla località Pratini. Tale modifica ha comportato anche 
il diverso utilizzo della strada degli Olivi come itinerario ciclabile di accesso al mare per raggiungere la loc. 
Collelungo;
Preso atto che all’inizio della strada degli Olivi è presente un attraversamento/ponte, a servizio del canale di 
bonifica “Perazzeta”, che presenta un deterioramento piuttosto importante dei due parapetti, costituendo un 
pericolo alla sua percorrenza in bicicletta, in particolare con l’aumento delle presenze turistiche previsto per i 
mesi estivi, in ragione del fatto che la strada degli Olivi costituisce l’ingresso al percorso ciclabile per la 
spiaggia di Collelungo;
Considerato che, per garantire la percorrenza in sicurezza del ponte in argomento, risulta pertanto 
necessario procedere alla manutenzione dei due parapetti presenti attraverso il ripristino delle parti murarie 
ammalorate e alla sostituzione degli elementi in ferro piegati; 

Considerato che per lo svolgimento dell’intervento in argomento è stato richiesto preventivo di spesa alla 
ditta Allegro & Caoduro S.n.c. con sede in Grosseto, Alberese - Podere Piave n. 27, in considerazione che la 
ditta in argomento ha già svolto varie attività di manutenzione presso l’Ente, dimostrano serietà e celerità 
nello svolgimento di lavori;

Atteso che per lo svolgimento dei lavori in argomento la ditta Allegro & Caoduro S.n.c., previo sopralluogo, 
ha trasmesso preventivo di spesa in data 17.08.2022, prot. del Parco 1179 del 17.05.2023, per una spesa 
complessiva pari a € 2.200 + IVA pari ad € 2.684,00, ritenuto congruo da questo Ufficio,

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016 n° 50 con particolare riferimento all’ art. 36 comma 2 lettera a) relativo 
all’affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e forniture al di sotto della soglia comunitaria;

Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha 
modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 relativamente alla soglia per 
procedere ad affidamento diretto senza l’utilizzo dei sistemi telematici innalzando la soglia, da 1.000 euro a 
5.000 euro;

Considerato che:
- sono stati recepiti d’ufficio: la dichiarazione di possesso dei requisiti a contrarre con la P.A. di cui all’art.80 

del Codice dei contratti pubblici;
- il sopraindicato Operatore risulta in regola con il versamento dei contributi previdenziali   ed assicurativi 

come da certificazione DURC rilasciata dal sistema “Durc on line” al protocollo INAIL_38870403, avente 
scadenza validità 27/09/2023;

- da ricerca effettuata in data 17 agosto 2022 attraverso il portale ANAC, non risultano annotazioni per 
l’Operatore Economico suddetto;

Verificato inoltre che il numero CIG assegnato al servizio è il n. ZB53B5FF27;

Acquisiti i pareri ai sensi del Regolamento di contabilità dell’Ente;

DETERMINA

1) Di affidare gli interventi di sistemazione dei parapetti del ponte/attraversamento del canale Perazzeta 
posto all’inizio della strada degli Olivi, alla ditta Allegro & Caoduro S.n.c. con sede in Grosseto, Alberese 
Podere Piave n. 27 CF e P. IVA 01253870537; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 97 del 31-05-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 3

2) Di prevedere, per il servizio in argomento, un importo di € 2.200,00 + IVA (€ 484,00) pari ad una spesa 
complessiva di € 2.684,00 da impegnare al Conto B.7.a.0003 (571301) Manutenzioni e riparazioni 
fabbricati del Bilancio 2023. 

3) Di precisare che:
- il fine che s’intende perseguire con il presente affidamento diretto è relativo ad interventi di 
sistemazione dei parapetti del ponte sul canale “Perazzeta” in corrispondenza dell’innesto tra la ciclabile 
di Marina di Alberese e la strada degli Olivi

- il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto per le motivazioni in premessa 
espresse;

- la modalità di scelta è quella dell'affidamento tramite la procedura di cui all'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 
con particolare riferimento al comma 2 lettera a) che disciplina la possibilità di scelta del contraente per i 
"contratti sotto soglia";

-  il CIG assegnato è n. ZB53B5FF27.

Il Responsabile
F.to digitalmente

Arch. Enrico Giunta



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 97 del 31-05-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Esito: Favorevole Importo:     2.684,00

Alberese (Gr), 31-05-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 31-05-2023 e vi rimarrà per 
15 giorni consecutivi ai sensi di legge.

Alberese (Gr), 31-05-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente

GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni 
consecutivi a far data dal 31-05-2023 sino al 15-06-2023.

Alberese (GR), 16-06-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente

GIUNTA ENRICO

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto 
ed alla pubblicazione all'albo on line.
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto 
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma.


